
NO.

 盛岡市流通センター北1-12-1 　　ＴＥＬ　019-638-9429

桜新粉餅 ☆新商品☆ エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

（こしあん＆豆乳ホイップ） 264 35.7 4.3 1.7 60.4 4 44 41 19 64

千葉恵製菓 鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

1.4 1 0 3 0 0.11 0.03 0 3.8 0.3

産地：日本

加工地：一関市

３月使用〆切

２／１

30ｇ　　
　 　　　　　自然解凍

ミニ桜餅 エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

港製菓 233 42.2 3.7 0.5 53.3 92 204 11 25 70

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

0.8 0.7 0 1 0 0.09 0.03 0 3.7 0.2

産地：新潟県 ３月使用〆切
加工地：新潟県 ２／１

30g　　 　　　　　

　 自然解凍

ひし餅 エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

カセイ食品 256 35.1 3 0.5 61.1 63 3 3 3 21

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

0.5 0.6 0 9 1 0.01 0.01 0 0.2 0.2

産地：新潟県

加工地：新潟県 〆切　２／８

35g　　
　 　　　　　自然解凍

ひし餅 エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

港製菓 250 37.8 2.6 0.5 58.7 130 43 4 10 43

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

0.4 0.5 0 78 7 0.04 0.01 0 0.4 0.3

加工地：新潟県 〆切　２／１

30ｇ　　
　 　　　　　自然解凍

ひなまつり（ももゼリー） エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

トーニチ 84 77.6 0.1 22 53 14 1 2

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

1.2 0 0 4 0.5 0.1

加工地：福島県 〆切　２／１

　

　 自然解凍

ひなまつり（３色スイーツ） エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

トーニチ 84 77.9 0.1 21.7 60 1

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

1.2 0 0.3 0.2

加工地：福島県 〆切　２／１

55ｇ
　 　自然解凍

手巻きのり エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

岡田海苔 297 2.3 41.4 3.7 44.3 530 2400 280 300 700

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

産地：日本 11 3.6 0 27000 2300 0.69 2.33 210 36 1.3
加工地：長野県

4枚（1/4カット）
5枚（1/4カット）

※原材料の海苔は「かに・えび」の生息する海域で採取しております。

桃の節句のももの花をイメージして
淡いピンク色のももゼリーに仕上
げました。

40ｇ

国産の上新粉を使用した赤・白・緑
の鮮やかなひし餅です。緑の部分
は国産のよもぎを使用しています。

国産小豆を使用した、淡いピンク
色の桜餅です。やさしい甘さの生
地と素朴なこしあんのバランスをお
楽しみください。

鉄分強化商品

栄
養
成
分
/
配
合

産地：福島県他

国産海苔を使用した和紙包装の手
巻のりです。行事食メニューにどう
ぞ。

6枚（1/4カット）
同イラストの味付海苔もございます。

令和5年1月18日

（アレルギー物質なし ）

（もも）

405

　　　　公益財団法人岩手県学校給食会

栄
養
成
分
/
配
合

栄
養
成
分
/
配
合

（大豆 ）

行事食のご案内（価格はすべて税抜です）

（大豆 ）

鉄分強化商品

産地：栃木県他

栄
養
成
分
/
配
合

栄
養
成
分
/
配
合

（アレルギー物質なし ）

栄
養
成
分
/
配
合

   発行:

栄
養
成
分
/
配
合

国産もち粉を使用し、杵つきを行っ
ております。和紙風のかわいい袋
で包み、ひな祭りを演出していま
す。

（アレルギー物質なし ）

（もも）

産地：新潟県他

緑・白・ピンクの３色はひなまつり
の菱餅をイメージしています。下層
から一層目メロン、ニ層目ピーチ、
三層目いちごの３色ゼリーです。

岩手県産米粉を使用した生地で国
産小豆使用のこしあんと豆乳ホ
イップを包み、国産塩漬け桜葉で
仕上げました。

ホームページアドレス http://www.igk.or.jp
物資だより



お祝いケーキ エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

（米粉と豆乳いちご） 316 43.1 4.3 19.2 32 181 48 5 6 19

トーニチ 鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

0.1 0.2 0 13 1 0.01 0 1.3 0.5

産地：カナダ他

加工地：福島県

30g 　　　　　冷蔵解凍

お祝いケーキ エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

（米粉と豆乳チョコ） 249 48.1 5.6 12.8 31.7 218 49 4 7 20

トーニチ 鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

0.1 0.2 0 13 1 0.01 0.01 0 1.4 0.6
産地：北海道

加工地：埼玉県

30g 　　　　　冷蔵解凍

お祝いケーキ（純生ロール） エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

トーニチ 352 41.7 4.1 23.9 29.9 38 73 38 5 63

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

0.5 0.4 26 3 194 0.04 0.13 0 0.3 0.1
産地：北海道

加工地：埼玉県

28g 　　　　　冷蔵解凍

お祝いケーキ（ストロベリー） エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

トーニチ 352 40.6 3.9 23.3 31.8 53 46 13 4 42

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

0.4 0.3 26 4 27 0.03 0.08 3 0.4 0.1

産地：マレーシア他

加工地：埼玉県

24g 　　　　　冷蔵解凍

お祝いケーキ（チョコレート） エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

トーニチ 378 35.3 4.8 24.3 34.8 51 36 12 3 39

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

0.4 0.3 25 3 27 0.02 0.08 0 1.7 0.1

産地：マレーシア他

加工地：埼玉県

25g 　　　　　冷蔵解凍

お祝いデザート（いちごのジュレ） エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

トーニチ 64 82.6 0.1 17 40 24 2 2 4

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

1.3 0 2 7 0.3 0.1

加工地：福島県

50g 自然解凍 （アレルギー物質なし ）

お祝いデザート（さくらのジュレ） エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

トーニチ 79 79.4 0.2 20.1 35

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

1.2 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0.1
産地：北海道他

加工地：福島県

50g 自然解凍

祝大福 エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

カセイ食品 249 37 3.7 0.5 58.5 57 49 7 9 37

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

0.8 0.6 0 0 0 0 0 0 1.9 0.1
産地：新潟県他

加工地：新潟県

40g
自然解凍

（アレルギー物質なし ）

とちおとめ果汁と、隠し味にクラン
ベリー果汁を使用しました。苺の甘
酸っぱさとクランベリーの酸味が口
当たり爽やかなゼリーです。

鉄分強化商品

国産のもち粉を使用し、杵つきを
行っております。

栄
養
成
分
/
配
合

乳・卵・小麦不使用のいちごケーキ
です。米粉と豆乳を使用したやわ
らかなスポンジに、いちごクリーム
とガナッシュ風クリームを重ね合わ
せた５層のケーキです。

乳・卵・小麦不使用のチョコケーキ
です。チョコクリームとガナッシュ風
クリームを重ね合わせた5層の
ケーキです。

　　　３月使用〆切　２／３

ふんわり柔らかなスポンジに、北
海道産純生クリームを巻き込み、
粉糖をトッピングしたロールケーキ
です。

　　　３月使用〆切　２／３

ふんわり柔らかなスポンジにシャン
ティといちごピューレを使用したス
トロベリークリームを重ねました。

　　　３月使用〆切　２／３

ふんわり柔らかなココアスポンジに
濃厚な味わいのチョコクリームを重
ねました。

（乳・卵・小麦・大豆 ）

栄
養
成
分
/
配
合

栄
養
成
分
/
配
合

栄
養
成
分
/
配
合

栄
養
成
分
/
配
合

栄
養
成
分
/
配
合

栄
養
成
分
/
配
合

（乳・卵・小麦・大豆 ）

（大豆 ）

（大豆 ）

（大豆 ）

（乳・卵・小麦・大豆 ）

栄
養
成
分
/
配
合

産地：栃木県、茨城県他

　　　３月使用〆切　２／３

　　　３月使用〆切　２／３

　　　３月使用〆切　２／３

お祝いにふさわしい「桜」フレー
バーを使ったゼリーです。

鉄分強化商品

　　　３月使用〆切　２／３



和紙無添加味海苔 エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

岡田海苔 301 3.4 40 3.5 41.8 1700 2700 170 290 710

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

8.2 3.7 0 32000 2700 0.61 2.31 200 25.2 4.3

加工地：長野
4枚入 ※原材料の海苔は「かに・えび」の生息する海域で採取しております。

（アレルギー物質なし ）

祝いなるとスライス エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

ピアット 94 74.2 9.85 0.8 12.6 1026 210 18 15 108

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

0.2 0.2 10 0 10 0.02 0.05 1 0 2.6

加工地：静岡県

（アレルギー物質なし ）

いちごゼリー エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

トーニチ 88 76.6 0.1 23 44 20 2 1 3

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

4 0 1 100 0.4 0.1

産地：栃木県他

加工地：福島県

　　　　　自然解凍

みかんゼリー エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

トーニチ 81 76.8 0.3 0.1 22.2 23 89 102 7 7

鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

4.5 0 0 488 41 0.05 0.03 200 3 0.1

加工地：福島県

　　　　　自然解凍

かぼちゃプリン エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

（アレルゲン28品目不使用） 121 66.6 0.3 2.1 30.7 13 80 3 4 17

トーニチ 鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

2.5 0 600 50 0.01 0.01 5 6 0.03
Ｆｅ、Ｆｉ強化商品

産地：北海道

加工地：福島県

　　　　　自然解凍

根菜入りメンチカツ エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

（レンコンのせ） 188 60.8 13.4 5.3 18.8 288 350 28 37 152

ピアット 鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

1 1.1 3 181 21 0.36 0.09 6 2.3 0.7

産地：日本

加工地：静岡県

60g　　

ベトナム産エビフライ エネルギー 水分 蛋白 脂質 炭水化物 ﾅﾄﾘｳﾑ ｶﾘｳﾑ Ｃａ Ｍｇ リン

１３/１５ 150 63.5 14.6 2.4 18 355 205 51 33 161

ピアット 鉄 亜鉛 ﾚﾁﾉｰﾙ ｶﾛﾃﾝ 活性当量 Ｂ1 Ｂ2 Ｃ 食繊 食塩

0.5 1.1 1 1 1 0.08 0.03 0 1.1 0.9

産地：ベトナム

加工地：滋賀県

１尾　

◇２・３月キャンペーン◇

栄
養
成
分
/
配
合40g

（アレルギー物質なし ）

アレルゲン28品目不使用のかぼ
ちゃプリンです。

Fi・Fe・Ｃａ・V.C・V.D強化商品

40g

国産海苔を使用した３月、４月向け
イラスト入りの味付のりです。同イ
ラストの手巻き海苔もあります。

栄
養
成
分
/
配
合1本160g

産地：北海道・タイ

なるとの「の」字を「祝」の文字にし
ました。無リンのすり身を使用して
います。学校給食向けに開発した
商品です。３㎜スライスで約65枚入
りです。

◇２・３月キャンペーン◇

（豚肉、鶏肉、大豆、小麦）

◇新商品◇

栄
養
成
分
/
配
合

栄
養
成
分
/
配
合

職人の手作業で1尾づつ製造され
たエビフライは衣はさっくり身はプ
リッとして人気です。手づくりの為、
リードタイム２０日でお願いします。

産地：神奈川県他

（えび、小麦、大豆）

（アレルギー物質なし ）

国産れんこんスライスをメンチカツ
にのせました。レンコンは風邪予防
のビタミンCを多く含んでおり、受験
シーズンにおすすめです。

栄
養
成
分
/
配
合

産地：日本

50g

◇３・４月キャンペーン◇

栄
養
成
分
/
配
合

少し酸味のある甘酸っぱさが特徴
のいちごゼリーに仕上げました。

V.C・鉄分強化商品

40g
（アレルギー物質なし ）

◇３・４月キャンペーン◇

栄
養
成
分
/
配
合

国産みかん果汁80％（濃縮還元）
を使用し、ジューシーなゼリーに仕
上げました。

柑橘類（低農薬）のご紹介

○はるか Lサイズ（190ｇ前後） 2月6日～2月28日頃

○はるか 2Ｌサイズ（210ｇ前後） 〃

○せとか Ｌサイズ（180ｇ前後） 2月10日～３月10日頃

今年は不知火（デコポン）は不作のため、出荷できません。

キャンペーン・新商品のご案内

※メーカーから使用日前日

までに直送になります。

注文は選別のため使用日の

約２週間前までにお願いし

ます。

最低ロット４０個以上から

お願いします。

揚

揚



岩手県学校給食センター

協議会会長賞
一関市花泉学校給食センター

商品について

【 終 売 】 海鮮棒餃子 ，国産肉野菜春巻 （Ｐ45） メーカー在庫限り

輸入牛肉（熟成旨み）ミンチ （Ｐ26） ４月～

【 休 売 】 いわしおろし煮40g，50ｇ（Ｐ39）

味付ゆでたまご（ＭＳ）（Ｐ27）

【 原料産地変更 】 県産きび（Ｐ3） ⇒ 北海道産きび ２月～

雑穀ブレンド(６穀）（Ｐ3） きび 岩手県産 ⇒北海道産 ２月～

食べやすい雑穀ごはん（Ｐ3） きび 岩手県産 ⇒北海道産 ２月～

柔らかイカ葱カツ（Fe） いか 岩手県産 ⇒ ペルー産、日本

【 メーカー変更 】 国産ホールコーン ホクレン ⇒ 横浜冷凍 （P13）

【 物資だよりの訂正 】 先月号（No404） ハートの海鮮お好みフライ 50g

60g

令和４年度学校給食

調理コンクールの

結果について

去る１月６日（金）、本会において調理コン

クールの調理実技が行われました。

参加者の皆さんお疲れ様でした。各賞の結果は

下記のとおりです。

詳細は年度末発行予定の広報「いわての学校給

食」に掲載いたします。

〔献立名〕

ごはん、牛乳

さばのトマトソースがけ

茎わかめのサラダ

南部一郎かぼちゃの豆乳スープ

岩手県学校給食センター

協議会会長賞

盛岡市立米内小学校

〔献立名〕

鮭の炊き込みご飯、牛乳

豆腐田楽

すき昆布と山菜の炒り煮

二色ひっつみ汁

盛岡りんご

岩手県教育委員会教育長賞

葛巻町学校給食センター

〔献立名〕

ごはん、牛乳

和風かみかみグラタン

ごま酢和え

干し菜汁

みかん

岩手県学校給食会会長賞

花巻市矢沢学校給食センター

〔献立名〕

ごはん、牛乳

白金豚と雑穀のキーマカレー

かみかみ梅おかかサラダ

花巻産きくらげのたまごスープ

りんご

岩手県学校給食研究会会長

賞

宮古市立学校

新里給食センター〔献立名〕

豆入り雑穀ごはん、牛乳

宮古トラウトサーモンの塩焼き

くきわかめのきんぴら

川井のまいたけ汁

国内産の原料が品薄ですので、お早目のご注文をお願いします。

鳥インフルエンザが流行しているため、卵・鶏肉の加工品のご

使用を検討している方は、都度ご確認お願いします。
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